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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

undersøgelse af håndteringen af affald i Uummannaq og Upernavik og de tilhørende bygder i 

området, som skal omdeles til Inatsisartut senest EM2023. Undersøgelsen skal indeholde 

anbefalinger over andre måder at håndtere affald som er langtidssikrede, og som kan bruges 

til el og varme. Herudover skal undersøgelsen redegøre for de økonomiske konsekvenser af 

anbefalingerne. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jeremiassen, Atassut) 

 

 

Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, tak for din fremlagt beslutningsforslag, som vi 

fra Atassut vil kommentere således. 

Til Inatsisartut EM 2023 pålægges der om udarbejdelse af undersøgelse af håndtering af affald i 

Uummannaq og Upernavik og nærliggende bygder, hvor der i istiden ikke er muligt med 

skibssejlads i flere måneder og som er problematisk med hensyn til affaldshåndtering, 

Fremlæggerens beslutningsforslag  af afaldshåndtering i nordgrønlander båden uanstændigt og 

uacceptabelt, hvor mange beboere uden tvivl vil være enige i den dårlige forhold i forbindelse med 

affaldshåndtering, der bringes op via medier og TV. Naalakkersuisut udtrykker ligeledes deres 

enighed om håndtering af  affald i Nordvestgrønland. 

Ud fra flere drøftelser mellem folkevalgte i Avanaata Kommunia, er det vores indtryk, at 

holdningen med genindtrædelse til ESANI A/S drøftes til bunds fra Naalakkersuisut. 

Ja, vi har fra Atassut været i Naalakkersuisut i den tid ESANI A/S blev godkendt, hvor jeg selv i 

tidspunktet har været Naalakkersuisoq for Miljø. 

Affaldsforhold og forbrændinger af de omfattende affald er sundhedsfarligt for mennesker er der 

ellers bekendt med, men hvor der løbende gives særlige tilladelser. Efterfølgendeer er der i 

daværende kommuner etableret forbrændingsanlæg i nogle byer og flere bygder, der delvist har 

været med til udviklingen. 

Vi har i den forbindelse her i salen udtrykt, at der om vinteren er så meget havis i midt grønland, 

inklusiv Maniitsoq, hvor der ikke kan komme skib ind i vores by og det ikke er muligt med sejlads 

til bygderne. Vores ordsprog i Atassut er, at vi ikke kan styre vores natur politisk. Men i disse år, er 



 

det blevet mindre med havvis som tidlige på grund af varmere havvand, og fragtsejladsen er blevet 

nemmere, men som ikke varer ved. 

Forslagsstilleren sætter spørgsmål ved vores udvikling ind for el og varme og hvorfor det 

udelukkende er Nuuk og Sisimiut der etableres til forbrændingsanlægssektor. Hvorfor kan man ikke 

være åbent over for at stille krav i stedet for at pålægge om en redegørelse for at nedbringe 

problemet med hensyn til fragtsejlads fra nord mod syd, med det formål at der etableres et tredje 

forbrændingsanlæg i et af bostederne nordpå. 

Vi er ligeledes bekendt med, at der i Sisimiut kan komme godt med is i en god vinterperiode, som 

kan gøre, at det kan være besværligt at komme ind, hvorfor vi fra Atassut er indforståede og støtter 

forslagsstillerens budskab om enighed og det at vende problemet det anden vej til noget positivt. 

De vi politik har besluttet og været med til at stemme om og vores genjusteringer i vores arbejde 

som inatsisartut jo er et realitet, er det vores anmodning fra Atassut, at vi som inatsiartut og 

Naalakkersuisut bedrager til pålagt redegørelse til at anlægge en tredje forbrændingsanlæg. Og 

indstiller sagen videre til respektive udvalg før anden behandling. 

Tak. 

 

 

 

 


